

GARA A PROCEDURA APERTA AI SENSI DEL D.LGS. 36/2023 PER L'APPALTO DEL SERVIZIO DI NOTIFICAZIONE A MEZZO POSTA DI ATTI GIUDIZIARI E COMUNICAZIONI CONNESSE PER IL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA - ID 2838

I chiarimenti della gara sono visibili sui siti: www.consip.it; www.acquistinretepa.it

CHIARIMENTI (II Tranche)

Domanda 55)

Si chiede conferma che in fase di ritiro pick up gli atti da spedire saranno già allestiti in contenitori chiusi, così da garantirne la sicurezza durante la fase di trasporto, pronti per il ritiro e corredati da apposite distinte.

Risposta

Fermo quanto previsto al paragrafo 5.3 del Capitolato Tecnico, si conferma che i plichi sigillati, saranno consegnati al fornitore, corredati da apposita distinta, il quale potrà trasportarli con le modalità che ritiene più conformi, sotto la sua piena responsabilità.

Domanda 56)

Si chiede conferma che gli atti saranno fatturabili al perfezionamento del processo di notifica.

Risposta

Non si conferma, si rimanda a quanto disciplinato nel capitolato tecnico (par. 6.2), nonché alle condizioni speciali di contratto, art "13 S".

Domanda 57)

Dal momento che in riscontro a diversi quesiti emerge la necessità di avviare un tavolo tecnico successivamente all'affidamento dell'appalto, si chiede conferma che i 4 mesi a disposizione dell'aggiudicatario per predisporre i sistemi e la soluzione da collaudare decorreranno dalla conclusione del tavolo tecnico.

Risposta

Non si conferma e si rimanda al paragrafo 7.1 del Capitolato tecnico. In riferimento ai 4 mesi indicati nello stesso paragrafo, si ribadisce che *"Tale termine, in accordo con il Ministero, potrà essere prorogato di ulteriori 2 mesi"*.

Domanda 58)

Con riferimento alla risposta n. 48 (cfr "L'estensione delle fasce orarie degli uffici di giacenza è da intendersi riferita almeno al numero minimo di uffici previsti dall'allegato 4 alla delibera AGCOM 78/23/CONS"), si rappresenta che la delibera prevede che in caso di carenza di punti di giacenza rispetto a quelli previsti dall'allegato 4, sia possibile garantire il servizio mediante le modalità alternative di cui all'allegato 5 della suddetta delibera (passaggi multipli o recapito per appuntamento). Si chiede pertanto conferma che laddove il fornitore garantisca anche le modalità alternative indicate nell'allegato 5 della delibera 78/23/CONS, sia possibile offrire il miglioramento previsto al criterio 03.05 anche su un subset di uffici di recapito.

Risposta

Si conferma.

Domanda 59)

Con riferimento alla risposta al quesito 23, si chiede conferma che tra le informazioni presenti nella distinta prodotta dall'Amministrazione dovrà essere inserita l'indicazione della fascia di peso dell'invio, elemento necessario per determinare il prezzo della spedizione ai fini della successiva fatturazione.

Risposta

Si conferma la risposta fornita al quesito n. 23; fermo restando che la distinta conterrà almeno un dato rappresentativo del costo della spedizione, correlato al peso del plico.

Domanda 60)

Con riferimento alla procedura in corso, si chiede un riscontro in merito all'anticipazione di prezzo prevista per l'affidatario.

Ai sensi dell'articolo 125 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici), l'anticipazione sul valore del contratto è pari al 20 %, con facoltà di incremento sino al 30 % se espressamente previsto nei documenti di gara. Si chiede pertanto di confermare se, per il contratto in oggetto, l'anticipazione sarà riconosciuta nella misura del 20 % oppure del 30 % del valore contrattuale.

Risposta

Si veda la risposta al quesito n.53 dei file "[ID 2838_chiarimenti di gara](#)", pubblicato in data 05/08/2025 sul sito www.consip.it e www.acquistinretepa.it.

Domanda 61)

Spett.le Consip S.p.A.,

con riferimento al disciplinare di gara, al punto 6.5 "**Indicazioni sui requisiti speciali nei consorzi di cooperative, consorzi di imprese artigiane e consorzi stabili – Requisiti di idoneità professionale**", si chiede il seguente chiarimento.

Il disciplinare dispone che il requisito relativo al possesso:

- della **Licenza Individuale Speciale di tipo A1 o A2**;
- dell'**Autorizzazione Generale di cui al D. Lgs. n. 261/1999**;

debba essere posseduto dalla consorziata esecutrice.

Tuttavia, si evidenzia che l'**art. 2, comma 2, del DM MISE 19 luglio 2018** stabilisce quanto segue:

"La licenza speciale può essere rilasciata anche all'operatore capogruppo per il servizio di notificazione svolto in modo continuativo e stabile con il medesimo segno distintivo e con un'organizzazione unitaria di più operatori postali che siano titolari di licenza individuale rilasciata in base al Regolamento generale. Al momento della presentazione della domanda l'operatore capogruppo indica gli operatori postali, titolari di licenza individuale, che compongono l'organizzazione unitaria, incluse le sedi mandatarie, e presenta la documentazione contrattuale richiesta dall'art. 5, comma 4, del Regolamento per comprovare l'unitarietà di tale organizzazione.

L'operatore capogruppo titolare della licenza individuale speciale comunica ogni variazione dell'organizzazione unitaria fornendo gli estremi degli operatori che entrano a far parte della rete e di quelli che ne escono."

Alla luce di tale disposizione normativa, si chiede di confermare che:

1. la **Licenza Speciale di tipo A1 o A2**, quando rilasciata al consorzio stabile quale operatore capogruppo, valga a soddisfare il requisito richiesto anche per i **consorziati esecutori** inclusi nell'organizzazione unitaria, senza necessità che ciascun consorziato sia singolarmente titolare della licenza speciale;
2. l'**Autorizzazione Generale ex D. Lgs. 261/1999** debba invece essere posseduta **individualmente da ogni consorziato esecutore**, in quanto titolo abilitativo personale previsto dalla normativa vigente.

Confidando in un Vostro cortese riscontro ufficiale, si porgono distinti saluti.

Risposta

- 1) Si ribadisce quanto già indicato nella risposta al quesito 4 del file "[ID 2838_chiarimenti di gara](#)", pubblicato in data 05/08/2025 sul sito www.consip.it e www.acquistinretepa.it, e cioè che "*Trova in ogni caso applicazione quanto recato dall'art. 5 (commi 2 e 3) dell'Allegato A alla delibera n. 78/23/CONS e dall'art. 2 (commi 2 e 3) del decreto ministeriale del Ministro delle Imprese e del Made in Italy del 28 settembre 2023*".
- 2) Si conferma.

Divisione Sourcing Sanità, Beni e Servizi
Il Responsabile
(Dott. Guido Gastaldon)